

پیام شهر موانع فعالیت اقتصادی بانوان را بررسی می کند؛

رد پای فرهنگ

اکرم بهرامی

از سال‌های دور عمده زنان جامعه ما از نظر مالی صرفا وابسته به مردان خانواده از جمله پدر و همسر بوده و دختران در نسل‌های اخیر بارها این پند را از مادران و مادرزبورگ‌ها شنیده‌اند که کاری کنید دستان در جیب خودتان باشد.

البته در تمام دوره‌ها زنان متمنن و مستقل از لحاظ مالی وجود داشته‌اند و فعالیت‌های اقتصادی نیز داشته‌اند؛ برای مثال یوین زهرا یا بلوک زهرا ملکی بوده که به بانویی به همین نام از جانب پدرش داده شده و تعداد زنان تاجر نیز کم نبوده؛ اما با این حال عمده زنان خانه‌دار و فاقد در آمد مستقل و به لحاظ مالی کاملا وابسته بوده‌اند که اکنون نیز این شرایط تا حد زیادی وجود دارد.

گرچه در نسل‌های اخیر با گسترش اشتغال بانوان، وابستگی مالی آنان تا حدی کاهش یافت؛ اما اکنون هم نرخ مشارکت اقتصادی بانوان در کشور ما فقط ۱۶/۳ درصد است؛ این را گزارش‌های مرکز آمار می گوید؛ در حالی که این نرخ در دنیا به ۶۷/۶ درصد می‌رسد.

● ضعف مالکیت تا ناآشنایی با قوانین

یکی فعال اقتصادی در گفت‌وگو با «پیام شهر» درباره موانع فعالیت‌های اقتصادی بانوان می‌گوید: دشواری در دریافت تسهیلات برای گسترش کار از جمله این مشکلات به شمار می‌رود، به ویژه آنکه برای دریافت این تسهیلات وثیقه و ضمانت‌های سنگین بانکی لازم است؛ اما از آنجاکه در سطح دنیا از جمله کشور و استان ما مردان از نظر مالکیت در شرایط قوی‌تری قرار دارند و زنان در این زمینه مشکلات بیشتری دارند محبوسه منفرد که به گفته خودش از ۲۰ سال پیش فعالیت اقتصادی را به ویژه در حوزه صنعت آغاز کرده‌است، اضافه می‌کند: انتظارات از بانوان در زمینه کار بیشتر از مردان است؛ زیرا اعتماد به بانوان کمتر است و آنان باید خود را ثابت کنند.

او ادامه می‌دهد: موضوع بعدی دشواری برای بانوان در ورود به سازمان‌های دولتی به منظور پیگیری امور کاری است؛ در حالی که مردان این مشکلات را ندارند اما بانوان به دلیل اینکه بیشتر مدیران مرد هستند، در این زمینه مشکلات بیشتری دارند و اگر تعداد بانوان مسئول در ادارات بیشتر باشد و اختیارات آنها افزایش یابد، ارتباط گیری بانوان فعال اقتصادی برای انجام امور بهتر و آسان‌تر خواهد بود؛ همچنانکه از وقتی بانوان مدیر بیشتری در استان منصوب شده‌اند، شرایط برای مابهرتر شده‌است.

این فعال اقتصادی تصریح می‌کند: در بسیاری مواقع

مشکلات فرهنگی، بانوان را تحت فشار قرار می‌دهد؛ حتی نمی‌توانند در برخی جلسات شرکت کنند و اگر بخواهند مانند مردان راحت‌تر باشند، کمتر پذیرفته می‌شوند؛ اما باید حتما قید و بندهایی داشته باشند؛ حتی اگر فعال بخش خصوصی باشند؛ در غیر این صورت حتی مقامات استان هم ممکن است کار آنان را انجام ندهند یا سخت‌تر انجام دهند که این، فعالیت اقتصادی را با دشواری‌هایی روبه‌رو می‌کند.

به گفته منفرد، از آنجا که بانوان فقط چند سال است وارد فعالیت اقتصادی شده‌اند و به اندازه مردان تجربه ندارند، بسیاری از قوانین کار، رفاه، مالیات، بیمه و نظایر آن را نمی‌دانند و بیشتر دچار مشکل در این زمینه می‌شوند که این ناآگاهی از قوانین و بخشنامه‌های دولت و کسب و کار بسیار به فعالیت اقتصادی آن‌ها آسیب زده‌است.

● ضعف مالی بانوان

سیرا قانعی از فعالان بخش فنی- مهندسی نیز در این باره به پیام شهر می‌گوید: بانوان مهندس تا حدود دو دهه پیش برای کار در این حوزه پذیرفته نبودند؛ اما اکنون بهتر شده، از طرف دیگر سرمایه بانوان کمتر از مردان است؛ زیرا عموما سرمایه بانوان وابسته به سرمایه خانواده است که در بانوان جوان این مشکل بیشتر است و این مانع کارآفرینی می‌شود.

او اضافه می‌کند: بانوان عموما برای دریافت تسهیلات بانکی نیز پشتوانه قوی ندارند و برای فعالیت اقتصادی نیز برخی با مخالفت همسر روبه‌رو می‌شوند یا همزمانی کار با امور خانه و خانواده و تربیت فرزندان کار اقتصادی را برای آن‌ها با مشکل روبه‌رو می‌کند؛ ضمن اینکه برای ورود در فضای رقابتی بازار باید چندین برابر مردان وقت و انرژی بگذرانند که این موجب ایجاد مشکل در خانه و خانواده می‌شود.

قانعی با بیان اینکه مردان معمولا چنین مشکلاتی ندارند و تمام هم و غم آن‌ها فعالیت کاری است، تصریح می‌کند: با وجود اینکه بانوان به واسطه دقت کار کیفی‌تر و عملکردی‌تر فعالیت می‌کنند، مردان معمولا در فضای کار موفق‌تر هستند؛ حتی زمانی که کار بانوان بهتر است، به دلیل اینکه مردان در اکثریت هستند، بیشتر تقدیر می‌شوند.

این فعال اقتصادی خاطرنشان می‌کند: در استان بانوان زبده و کارآمدی داریم که هیچ‌گاه دیده نشده‌اند و همیشه از چند شخص خاص تقدیر می‌شود که این می‌تواند سبب رقابت ناسالم در میان بانوان شود؛ در حالی که می‌توانند کارهای گروهی خوبی را پیش ببرند.

به گفته قانعی، گاهی وعده‌هایی به بانوان فعال اقتصادی برای تسهیل در امور داده می‌شود که در عمل اتفاق

پیام شهرزین



نمی‌افتد و منجر به دردسرهای بزرگی در کارهای اقتصادی برای آن‌ها می‌شود؛ ضمن اینکه در مواردی بانوان با وجود انجام کارهای کیفی، قادر به معرفی به بازار نیستند.

او با تأکید بر ضرورت تکمیل بانک اطلاعاتی بانوان فعال اقتصادی، این کار را زمینه‌ساز شناسایی استعدادها و مشکلات، دسته‌بندی شاخه فعالیت و یافتن راهکار می‌داند و می‌گوید: برای مثال در حوزه صنعت ساختمان حدود ۲هزار و ۱۰۰ نفر از بانوان عضو سازمان نظام مهندسی هستند که نیمی از آن‌ها فعال هستند و برخی با وجود داشتن تحصیلات کارشناسی ارشد و گاه دکتری، بیکار هستند که می‌توان از توان آن‌ها به عنوان مجریان ذی‌صلاح استفاده کرد.

● فرهنگ مانع اصلی

اما یک جامعه‌شناس با بیان اینکه نتایج حاصل از فعالیت اقتصادی زنان دو سطح اصلی دارد، به «پیام شهر» می‌گوید: در سطح فردی، استقلال مادی فرد عزت نفس و سلاست جسمی و روحی او را به دنبال دارد و دست کم نیمی از جامعه را در مسیر رشد و تکامل اجتماعی قرار می‌دهد و در سطح ساختاری نیز به تحکیم فرآیند توسعه پایدار در کشور کمک می‌کند و از همه ظرفیت‌های نیروی انسانی استفاده می‌شود و هیچ نیرویی حذف نمی‌شود.

نازنین دلنواز اضافه می‌کند: امروز، نرخ بیکاری زنان تقریباً دو برابر مردان است؛ در حالی که تعداد دانشجویان دختر نسبت به دانشجویان پسر بیش از ۴۰ درصد بیشتر است که دلیل این امر را با وجود پیشرفت اولیه زنان در فعالیت‌های اقتصادی باید در وابستگی اقتصاد به فرهنگ یافت.

دلنواز با تأکید بر اینکه موانع اصلی را باید در چارچوب‌های فرهنگی حاکم جستجو کرد، خاطرنشان می‌کند: تفکرات مردانه حاکم بر بازار کار، در حد بیشتر است که دلیل این امر را با وجود پیشرفت اولیه زنان در فعالیت‌های اقتصادی باید در وابستگی اقتصاد به فرهنگ یافت.

دلنواز با تأکید بر اینکه موانع اصلی را باید در چارچوب‌های فرهنگی حاکم جستجو کرد، خاطرنشان می‌کند: تفکرات مردانه حاکم بر بازار کار، در حد بیشتر است که دلیل این امر را با وجود پیشرفت اولیه زنان در فعالیت‌های اقتصادی باید در وابستگی

نگاه

آمارهای یک همایش در قزوین؛

بیش از ۱۲۰۰ کودک قزوینی در یک سال آزار دیدند

فاطمه سیزواری

کنفرانس تخصصی حقوق کودک که اخیرا در استان برگزار شد، زمینه‌ساز اعلام آمار تازه‌ای از وضعیت کودکان استان به ویژه کودک آزاری‌ها شد؛ آنجا که گفته شد سال گذشته یک‌هزار و ۲۰۰ مورد کودک آزاری در استان ما اتفاق افتاده‌است.

البته این فقط از بخش از کودک آزاری‌ها بوده که به ثبت رسیده و بسیاری از این قبیل آزارها به واسطه نوع آن ثبت نمی‌شود؛ چه اینکه با اصلا خانواده و جامعه از آزار بودن آن رفتار مطلع نیستند و آن را به عنوان آزار نمی‌شناسند یا به هر دلیلی وقوع کودک آزاری به نهادهای مربوطه اطلاع داده نمی‌شود؛ ضمن اینکه موارد ثبت شده، جزو آن دسته از آزارها بوده که نمود ظاهری شدید داشته و منجر به اعلام مردمی به بهزیستی شده‌است.

به عنوان مثال از آنجا که کودک آزاری شامل سه دسته جسمی، جنسی و غفلت و مسامحه است، عموما مردم غفلت را جزو موارد کودک آزاری به شمار نمی‌آورند؛ در حالی‌که مراقبت از کودک و فراهم کردن شرایط رشد جسمی، روانی و فکری او از وظایف والدین است. با این حال وجود ۱۸۰ کودک بازمانده از تحصیل-طبق آماری که مسئولان استان اعلام کرده‌اند- از مواردی است که گرچه بیشتر به عللی همچون فقر اتفاق می‌افتد؛ اما به نوعی می‌توان آن را هم جزو مصداقین آزار کودک نام برد. آمار یاد شده از کودک آزاری‌های سال گذشته استان را معاون اجتماعی اداره کل بهزیستی قزوین در این کنفرانس اعلام کرد و گفت: همچنین ۳۸۹ کودک آزاری در چهار ماه نخست امسال رخ داد که ۲ درصد از کودک آزاری‌های ثبت شده در این مدت، جنسی بوده‌است و ۳۱ درصد هم کودک آزاری جسمی داشته‌ایم.

جامعه ۵

مسائل است؛ ضمن اینکه مشکلات اقتصادی است اعم از زیرساخت‌های تجاری و تخصصی لازم بخش دیگری از این مشکلات را تشکیل می‌دهد به خصوص که زنان در این عرصه نویاتر از مردان هستند و نیاز به حمایت بیشتری دارند.

این مسئول با اشاره به وجود ۲۹۷ بانوی فعال اقتصادی و کارآفرین در استان به «پیام شهر» می‌گوید: بر مبنای بانک اطلاعاتی احصا شده، از این تعداد ۳۹ درصد در عرصه صنایع دستی، ۱۱ درصد در عرصه صنایع تبدیلی، ۸ درصد در عرصه کشاورزی و دامپروری، ۲۵ درصد در عرصه صنایع کوچک و متوسط، ۴ درصد در عرصه گردشگری، ۳ درصد در عرصه بازرگانی و ۱۰ درصد در عرصه خدماتی مشغول فعالیت‌هستند.

ریبعی، کسب استقلال مالی و بهبود اقتصادی خانواده، افزایش اعتماد به نفس، رشد شخصیتی و شکوفایی استعدادها، تقویت روحیه تعاون، همکاری و مسئولیت‌پذیری، تقویت قدرت راهبری و مشارکت در تصمیم‌گیری و افزایش توانایی تجزیه و تحلیل مسائل اجتماعی را از مزایای فعالیت اقتصادی بانوان ذکر می‌کند.

او، درباره حمایت‌های دولت از فعالیت‌های اقتصادی بانوان می‌گوید: اختصاص ۱۰۰ درصدی تسهیلات مشاغل خانگی در سال ۹۸ به بانوان، اختصاص تسهیلات در دو محور کارگشایی و اشتغال به زنان سرپرست خانوار تحت پوشش کمیته امداد در سال ۹۷ معادل بیش از ۲۱ میلیارد تومان، ارائه تسهیلات مشاغل خانگی به زنان در سال ۹۷ معادل بیش از ۹ میلیارد تومان و ارائه تسهیلات به بانوان سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی در حوزه اشتغال طی سال ۹۷ بیش از ۲ میلیارد تومان از جمله این حمایت‌هاست.

مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری همچنین او، درباره حمایت‌های کسب و کار بانوان کارآفرین، تشکیل شورای توسعه و تعاون بانوان کارآفرین استان، توانمندسازی زنان فعال در عرصه کارآفرینی با برگزاری کارگاه‌های آموزشی، اختصاص یکی از مصوبات ده گانه اقتصاد مقاومتی در حوزه بانوان به راه‌اندازی حداقل دو مرکز دائمی عرضه و فروش محصولات تولیدی زنان و برگزاری نمایشگاه‌های رایگان برای بانوان فعال در عرصه تولید را بخش دیگری از این حمایت‌ها عنوان می‌کند.

چنانکه از اظهارات کارشناسان، فعالان اقتصادی و مسئولان برمی‌آید، فرهنگ حرف نخست را در زمینه ضعف فعالیت اقتصادی بانوان می‌زند و با این حال بانوان زیادی بوده‌اند که istاده و فعالیت کرده‌اند و در رونق اقتصادی نیز اثر مثبت خود را بر جای گذاشته‌اند.

حال اگر ابتدا اعتماد به نفس و آگاهی بانوان در زمینه فعالیت اقتصادی تقویت شود و اعتماد به توانمندی زنان در این عرصه در عمل متجلی شود، آن‌ها خواهند توانست ضمن تغییر نگرش جامعه، در رونق اقتصادی به ویژه در بحران کنونی اقتصاد کشور و استان قزوین مؤثر واقع شوند.



اما حقیقی، در بخش دیگری از سخنان خود این راهم گفت که بر اساس رصدهای صورت گرفته نخستین عامل آزار والدین اعتیاد، دومین عامل اختلافات خانوادگی، سومین عامل بیکاری و فقر است و در نهایت بیماری روانی در درده چهارم قرار می‌گیرد. این مسئول همچنین در بخش دیگری از سخنانش از شناسایی ۲۱۲ کودک کار در استان طی سال گذشته خبر داده و گفته که این کودکان هیچ جا و مکانی برای زندگی ندارند و بهزیستی موظف است که امکانات لازم را برای زندگی آن‌ها فراهم کند.

مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری که مسئولیت دبیری کنوانسیون حقوق کودک را بر عهده دارد، آمار کودک آزاری در استان را اسف‌بار خواند و با اشاره به مشکل کودکان کار به عنوان یکی از مهمترین مشکلات استان، وجود کودکان کار غیرایرانی را از موانع حل این مشکل نام برد.

با تأمام آنچه گفته شد، آزارهای اعلام شده فقط بخشی از مصداقین ظاهری است و بسیاری از آزارها جایی ثبت نمی‌شود و بسیار فریادها که به جایی نمی‌رسد که در این زمینه علاوه بر ضعف قوانین، مشکلات روانی و ناآگاهی خانواده‌ها علت اصلی این مشکل است.

جامعه به روایت آمار



دزدان قزوین معتادند ۹۰ درصد

دادستان عمومی و انقلاب قزوین گفته است: ۹۰ درصد سارقان در استان قزوین مشکل اعتیاد دارند که این نشان‌دهنده تاثیر اعتیاد بر بروز جرایم و آسیب‌های دیگر است و باید به حل مشکل اعتیاد جدی‌تر پرداخت.

محمد قاسمی بیان کرده است: در سه ماهه نخست سال جاری آمار سرقت در استان ۵۹ درصد رشد داشته که بسیاری از مسائل در این زمینه تاثیر گذار بوده است.

استخدام ۳۶۰ نفر در آموزش و پرورش قزوین

مدیرکل آموزش و پرورش قزوین از جذب ۳۶۰ نفر برای این اداره کل در آزمون استخدامی آموزش و پرورش در سال جاری خبر داده است.

خیراله رحمانی افزوده است: بر اساس هماهنگی‌های صورت گرفته با سازمان سنجش آموزش کشور و وزارت آموزش و پرورش، امسال ۱۲ هزار نفر در سراسر کشور از طریق آزمون استخدامی ماده ۲۸ جذب آموزش و پرورش می‌شوند که سهم استان قزوین از این تعداد، همین ۳۶۰ نفر است.

شناسایی ۲۰۰ آرایشگاه زنانه غیر مجاز

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان قزوین از شناسایی ۲۰۰ آرایشگاه زنانه غیرمجاز در استان خبر داده و گفته است که این آرایشگاه‌ها در انباری‌ها یا منازل مسکونی فعالیت می‌کردند و ۱۸ مورد از آن‌ها مهر و موم شده‌اند.

بیژن خدایی همچنین با اشاره به شناسایی ۳۰ سفروخانه سنتی غیرمجاز در سطح استان به پلمب ۱۱ مورد از آن‌ها اشاره کرده و افزوده است: طی اجرای این عملیات‌ها، ۶۰۰ پایه قبلیان جمع‌آوری کرده‌ایم. به گفته این مسئول، علاوه بر این، در جریان بازدید از ۶۸ عطاری در استان، یک‌هزار و ۸۰۰ قلم داروی غیرمجاز در آنها کشف شده است.

۲۷۳ روستای استان جایگاه پسماند ندارند

مدیرکل امور روستایی و شوراهای استانداری قزوین با اشاره به ساماندهی زباله ۵۷۳ روستای استان گفته است: ۲۷۳ روستای استان جایگاه مناسب برای دفع زباله ندارند.

اکرم نجفی اظهار کرده‌است: در حال حاضر با تدابیری که از سال‌های گذشته برای مدیریت پسماند اندیشیده شده و امکاناتی که در اختیار دهیاری‌ها قرار گرفته‌است، زباله‌های ۲۲۰ روستاهای استان به جایگاه محمدآباد منتقل می‌شود.

او افزوده‌است: همچنین زباله‌های ۲۲۴ روستا به به جایگاه‌های مشترک و زباله ۱۲۹ روستا به جایگاه‌های اختصاصی هر روستا حمل می‌شود.



جشن عاطفه‌ها در ۲۳۲۹ پایگاه

مدیرکل کمیته امداد قزوین از برگزاری جشن عاطفه‌ها با ۲ هزار و ۳۲۹ پایگاه ثابت و سیار در سطح استان همزمان با سراسر کشور خبر داده‌است.

چنانکه مهر از قول مجید مومنی نوشته؛ سال قبل در جشن عاطفه‌ها ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون جمع‌آوری شد و امسال پیش‌بینی می‌شود بیش از ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان در این جشن از سوی مردم کمک شود.

مومنی بیان کرده است: سمرانه هر دانش‌آموز ۴۰۰ هزار تومان است که تا نیمه دوم شهریورماه کمک‌های مردمی و اریز می‌شود.

مرحله دوم جشن عاطفه‌ها دهم همراه در مدارس برگزار می‌شود.